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Kochany i Czcigodny Komendancie,

 

z głęboką radością powitaiem ostatnie wypadki, których bieg przeczułem i
przewidywałem. W tynu też duchu przygotowywałem teren zagraniczny w kołach
dyplomatycznych i prasie. Dziś więc pragnąć należy by lewica stanza na
wysokości zadania, stała sią wierną wykonawczynią woli Komendanta i nadzie-
ji jakie Zączyny z przyjsciem jej do władzy.
Wrażenie dyktatury Komendanta jak najlepsze i sympatya dla Konendanta za-

granicą powszechna. Spotkałem się z nią we wszystkich ambasadach i poszcze-
gólnych polityków. Wybadywałem też kwestyę użania przez Ententq rządu Ko-
mendanta i zdaniem moim nie ulega ta rzezcz zadneg wątpliwości. Oczywiście
poprzedzić je muszą starania rządu oficyalne o których poniżej. Pewne tak-
tyczne trudności będą może istniały ze strowy Francyj , będą one jednak
przełnmnane przy zręcznej akcyi oficy Ine} misyi polskiej. Półoficy.lny organ
rządu francuskiego"Temps" різне jednak już bezwłocznie po zojej wiadomości
o dyktaturze Komendanta co następuje w artykule wstępnym:" nous n'avons pas
encore de représentants directes avec la Pologne où M. Pilsudski acclams
par tous les partis constitue un gouvernement national".
Prasa lewicowa angielska bardzo życzliwie wita powtanie polskiej republiki
ludowej; partya radykalna i socyalistyczna genewska przysłała na moje ręce

wyrîzy uznania i sympatyi dla stronnictw lewicowyc} za ugăoszenis rzeczpos-
polite}.

Przystępują bezwiocznie do spraw i zadań rządu Komendanta z punktu poli-
tyki zagranicznej:

A,1. Wysłanie misyi rządowej opatrzonej w listy akredytujace do газа“!
із”! w Celu uznania nowego rządu i państwa polskiego i uzyskania wspozudzia

\ zu и preliu&naryach pokojowych. Typowiadam Się przeciw proăektovnne] delegă-
Gyi stronnictw lewicy w dzisiejszych warunkach już niepotrzebnej i nie na
czasie gdy rząd jest w znacznej przewadze lewicowy. W tym też sensie tele-
grafuję via Wiedeń do Komendanta. Pośpiech w wysłaniu misyi nieodzowny, gdyż
preliminarya pokojowe rozpoczną sią zaraz w pierwszych dniach grudria o ile
nie z końcem listopada.
Msya ta rotyfikująca rząd i państwo polskie winna składać się z polbtyków
&&fàaRèwamybitnyoh obozu lewicowego jak 1 fachowców, gdyż część jej będzie
musiała wziąć udział w preliuinaryach. Musi ona być dość liczną lecz i dobe
rze zgraną. Na czele jej muszą być wypróbowani lewicowcy dla obrony radykał
nej polityki polskiej. SzefemL& jej aż&mĄć winnien Daszynski, który po Ko-
mendancie najbardziej znany jest zagranicą i będziedobrze widziany. Udział
doświadczonych fachowc*w i ludzi o wybitniejszych nazwiskach i zasługach ja-
ko doradców wskazany ( specyalnie obecność ekonomistów potrzebna) Hisyg

będzie można ludźmi przebywającymi zagranicą i obeznanych z te-
renom zagranicznym. Listą ich podaję w załączeniu.( załącznik a)
Misya_ rozdzielić się winna na delegacye_ 1) notyfikacyjną, która wyśle po

 

2-3 ludzi do poszczególnych państw Ententy: Francyl, Ang , Ameryki i Włoch,
2) pokojową, która przygotuje udział Polski w preliminaryach.
Msya ponadto zajmie się pertraktacyawi z komitetem paryskim.

B.2. Obsadzenie reprezentacyi dyplomatycznych polskich. Niezależnie od misyi
krnjoveì naleky bezwiocznie ambasady polskie. przedewszystki eu
w krajach Znterte'y. Winne one powstać z personalu przedewszystki en lewico-
wego lub bezpartyjnych w każdym razie na stanowiskach głównych.Aparat bowiem
pracy musi znajdować sią w rąkach pewnych i zaufanych. Przejęcie placowek
Komitetu paryskiego, finansowo uzależnionych od Entente'y i obciążonych po-
lityką endecyi zdaniem mym niedopuszczalne. 0 tem zresztą poniżej. Załączam

również listę osób z zagranicy, które rależy w nominacyach uwżględnić.( z.b
10.3.Urogulowania stanowi ska wobsc Komitetu_§ar¥skiego

0 stanowisku komitetu w Entencis pisalenm w 1/©cie poprzednim. Po krotkin
tryumfie,zwiany w kraju i przyjście Wasze do władzy Komendancie zadało ko-

mitetowicics dè riemsl decydujący. 0 ile na propczycye moje poprzednie usta-
lenia pewnego wspólnego prowizbryum w sprawach polbtyki zagranicznej dano
wi sofistyczną odmowę o tyle dziś jak wybadałem sprawą rdencye do porozu-
mienia sa znaczne.( zazacznik с) W istocie rzeczy & w/uregulowaniu stosun-
ku do komitetu paryskiego więcej należy liczyć się féä’gqiekion En tenty
w tej sprawie niż ż samym komitetem. Trzeba ze wzglą Zmańgażowanie się
Ententy oszczędzać jej kompromitacyi, i dąży© do um enia i ułatwie-
mia Entencie do wycofafania sią zzobowiązań. 0 ile do + ory sytuacyq zba-
dałem rie będzie potrzeby podtrzymywać istnienia komitetu o co oczywiście
zabiegać będzie bardzo silnie sndecya. Jedynie użyć będzie można pewnych lu-
dzi i to wyłączn'e dopuszczając ich do delegacyi w preliminaryach pokojowyci.
i przy samym pokoju. Stanowisko prawdziwie silne posiada komitet paryski jak
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jak z powodu artysenityzmu

to już pisałem w Paryżu. Gorszą już opisią cieszy sią w kołach angielskich.
W Ameryce istotnie za przedstawicielstwo narodowe nie został uzngny, przez
Amerykę i Włochy, sfery rtiykalne angielskie i socysalistyczne francuskie tg
ewentualny upór Erancyl w tej sprawie będzie można usunąć, We “щитке-11.“
paryski odwołuje się do interesów kapitalistycznych, grobąc bolszewis i
konfiskstą w stosunku do rrzećsiąbiorstw i kapitał*w francuskich w Polsce.
przez rząd lewicowy. Tutaj pewne zręczne posunięcie w kraju intrygi te łatwo
obal&.KorkLudujac vice peme porozumienie z koriteten par skim jest 15!an-

w i si ży jedyni i do delegaо erzania . Hale # pra
№ciowej jego.. istawicicli.W sprawie komitetu paryskiego, ktury do ostatniej chwili niemal podaje sią
za przedstawicielstwo Polski$/porzyniłem rozwajte kroki w szczególności pre
przez ambasadę amerykańską, u socyalistów frakcuskich i w prasie, Awntury
antysemickie istotne czy dcmnierane,o rozgłos których stara się usilnie
prasa żydowska G@Ad@k2@ podciqty endscyibardso silrie stanowisko w Anglii ispowodowały ragdu angielskiego \zazacznik é.) F tego powodu depe-
szowałem do Balfoura akcentując liberalizm Komendanta i lewicy w sprawie ży-
dowskiej( załącznik &.) |
Komitet paryski bronić będzie i broni swej e
szechnie uznali Hallera ra wodz: raczelnego wsz уkich i usiłują widzieć w tym pewną kolidacyę z władzą Komendanta jako dykta- |tora. Za miezwierwie zręczne przeto uważam Copesze Komendanta do Focha i wil U

  

       

   ystencyl ten, że alisci pow-
stkich siz zbrojnych pols&& ,

sona. Przypuszczan też, żę mianowania Wallera już dziś ra jakąś wysoką fun-
kcyc wojskową ? krain Бцаніяrow saszachownier.
z UsEJEnZoJ z a unici—Eomfăşéu paryskiego zavdsiqczad należy klauzulę
w aruistsie G6wó86 której nie mow! sią o swakuacyi Polski przer wojska ni
misckie i sapovi ada ewentusing In tervensya ztreJna dia utremunia fadu I
readEu na iaz-Lucman}? dame} Ёсей. Thdescya Zapowiadaza anarchie $ bol ar eft
wisn w Polsce pragnąć umocnić w kraju swe panowarie przy obcej pomocy, W &
szerugu deprsz inserveniowaiem w tej sprawie do Wilsona i konferenoyi enten=
towej poruszając i kwestyg uwolnieria Komendanta . Depesze zdaje się w pew-
nej wierze były spółnbone w ambasadzie anerykańskiej zaś dano mi na nie od-
powied& w sensie nacisku ze strony polskie} ( Ablage) poufne ) Jus ustnie
prosiłem p. Wędkiewicza by lewicy i Komendantowi с 318 będziś na wolności
o tym manewrze endeckim zabwunikował, prosiłem też by lewica wyprosiła so-
bie w zgrabnej i grzecznej odezwie takiej irterwencyi, zapewniając, to soma
porządek utrzyma. Nie wiem dlaczego takiej enuncyacyi nie wyćano, dziś jose
£zezestronyrządupolskiegobyłaby rsczasie.
Komitet paryski wiaś do ostatniej chwili nadziejq,&e w gabinecie nowym we
większej sile uwzględniony będzie żywiółż епфескі, тоб ас jednak oddania 3
tek Poznanczykom, będzie miaż zamukuiąte usta.

D. *. Usuniącie sią Regencyjnej
"ie wiemy ta ostatecznie w Szwajcarył czy FR definitywnie ustąsiąa. Z punktu

widzenia polityki ententowej &&40844: Gymisy› ta jest kowieczną. Będzie
ona niejako zamukrigriem wszystkich „mya—stosunkow polskich i dawnej
zmleżności od Niemców. Tego domagają sig autorytatywne koła i wyrażnie mó-
wią,ż* użatwi to im stosunsk z Komendantem i rządem polskiu, Powołanie i
zgoda wszystkich stronnictw na decydujące stanowisko Konendarta( czemu opo-nować nie może kowitet paryski, boć endecya powołała Komendanta na moni stra
wojny) zupełnie wystarcza na czas preej®ciowyat do Konstytuanty.

Е. 5. ZwołanieKonstytuanty.
Uważam z opinią zagraniczną za zwołanie możliwie szybkie Konstytua-
nty, to umocni Wasze stanowisko na zewnątrz. O terwin zwołania dopytuje
się zagranica. Oczywiście nie ośmielau się wydawać sądu tu zagranicą
Guy oznaczony przez Komendanta terwin jest zbyt odległy. Niemniej sprawą
ten z punktu polityki zagranicznej bardzo podkreślam.

F. G. ProklamowanieRepubliki.
Przypuszczsa, Ae prokiamowani e republiki byłoby wskazane już dzisiaj.Zdaje

"się de opinis społeczeństwa w tej mierze jest dość wyrażna.Nadanie formy
państwowości Polsce byłoby #@RA@A połyteczne i ochroniłoras od ewntualnygo
nowych " koników" czy możliwych manewrow endecyl. W tej mierze nie nam %аф-
nych danych do podejrzeń mle niewykiuczoną jest i podobna kombinacya dla
wzmocniemia w Polsce ładu i porządku. Zwłąszcza, he w dniach ostatn ch po-
dobne monarchistyczne zamiary 26 strony Rosyi zaczynają kursować i
«:о pra-dupïdobne.

. Ustalenie programu zasadniczego i praktycznego w kwestysch naro
ciowve i ŞŞ-zygotowaîîo portrnfiîauyi zod owl ednini nucă“? to
z najważniejszych zadań rządu polskiego.Utrwaliłes powszechnie zagrani-са opinią, że stanowisko denokracyi polskiej w tej mierze jest jak najliso
berajniejsze. Dziś już nie można ograniczać się do haseł ale trzeba Przyj ść
z gotowymi i komkretnymi programami.
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tej lub owej strony Ententy mogą istnieć tendecye przyłączenia siq do pol-'i; go iuperyslizmu. Zdaje mi się, że nie może być mowy by demokracya polskapodobnie niebezpieczne drogi pójść wiała. Ze strony interesowanych narodo-istnieje też wiara w sprawiedliwość polskiej myśli
sensie też informowałem obce czynniki oficyalne i przedstawicielstwah narodowości z którymi pozostają $ jak najlepszych i Ścisłych stosun-ach. Deklaracya rządu polskiego niedwuznaczna pod tym względem jest koniecz-na. Wszystkie orgauizacye narodowości b. RZpsłtsj oczekują tego od rząduPiłsudskiego i niejednokrotnie w organach swoich dawali temu wyraz,P krestyi litewskiej jawne zadekiarowanie się za wskrzeszeniem b. w.Ksiąstwalitewsklezo

-

b dzie przyjęte dziś i przez Litwinów byczliwie. W organiza-суаоћ tutejszych dążności w kierwusku porozumienia i przyjęcia podchnego prog-ramu znacznie 614 wzmogły. Jasne jednak i szczere stanie na gruncie prawa na-rodówstanowienia o swyu .osie i oparcie się na programie Wilsona, przy pil-nowaniu naszych interesów mniejszości Gdybómy nawet dzić pewnedrobne straty ponieść mogki, przyszłość" je nau wynagrodzi. Wysuwanie i akcen-towanie hasła federacyi_ spotka się z ogólną aprobatą Ententy, u której sprawę tą w szeregu ref@ratach przedstawiłem s wszczeg=lności znalaziy one b. by-Gzliwe przyjęcie u Wilsosa, co mi oficjalnie w ambasadzie ameryknnskiej zako-nunikowane.
Ewestya Ska. wobec ostatrich wyoradkow nabrała charskteru ostrzejszego, Tutesi Ukrainroyt Lbkassewlcenp) wyrakajn ustępstw niemal zupełbych coGo Chełwszczyzny. Twardo stoją co de Gulicyi. Zdaje mi się, że w kwestyiGalicyi wschodniej wybrać należy jej podział, co z zabezpieczeniem naszychinteresów narodowych i ekonomicznych da się przeprowadzić, Obciąganie Polskibalastem śywiołu ukrsirskiego zgołn jesz nbectrzebne. W obecnej chwili należałoby zapropom wać wspólre rządu aż dowpertraktaoyi pokojowych, Ukrainy wyrażaJą nadzieję, że Piłsudski nie zmusi z mięczem w dłoni Ukrainców do uległościPrzypuszczam teś ,że Komendanż zanim zainterweniuje zbrojno zaproponuje powyżSze zsłatwienie sprawy.
W sprawie zbrojnej interwencyi Ententy w Galicyl wschodniej bawi tu p.Stron-Ski zmierzając do Paryża. Załączau deklaracyę Lewickiego do Wilsona.Н. 8. Odgrodzenie sią od bolszewizmu
Spodziewa s $ od Ко eudanta zagranica jasnego stanowiska w sprawie bolszewiz-mu, przeciwko któremu dalszs krucyatę alianci przeprowadzą. OczywiScie w tejsprawie Wie man od siebie nic do dodania jako do sprawy wewnętrznej. Konsta-tują tylko , żez jeszcze że та tym koniu w dalszym ciągu фейбкіendecya.

  

  

  

Kończąc ten list pisany w pośpiechu więc zmowu szkicowany raczej oczekująz niecierpliwością rozkazów i dyspozycył Komendanta i rządu polskiego. Oczekują też oficyalnych upełnomoczień by robotę swą w dalszym ciągu i wzmocnionyupoważni eniami rządu prowadzić. Do tej pory wystarczały mi pełnomocnictwaKomendanta 1 firma lewicy. Dzić wotec objęcie: przez Was włsdży konieczny dlaamie mandat oficysiry zwłaszcza wobec istrienia tutaj aparatu rządowego z ktoym GziŚ jub drlaraé powinni en en. Nals&ntoby biura rtjr ivydrwiictwa zvingéi przenieść się do Sernu. Reo ganizacyę placówki bernenskiej pod wielu wzglę-dazi uleptzyć i wzwocnić uuleży. Ponadto rczszerzyć zreszta zaleśn&ke to odorgamizacyi całej służby dyplcmatycanej . Gorąco pragnążbym Чуб w kraju by cało#ć spraw szczegółowo prze/starić. Boję się jednak ryzykować podróż, bo wy-padki błyskawicznie biegną i obecność moja tutaj wydaje mi sią konieczną,bonie wiem, ktoby o wielu kwestynch _&6 paniętaż, Oczywiści oddaję sie do zupe:nej dglpozycyi Komerdanta i rzadu i czekam telegraficznych w tej mierze zleeGeń. Prosiłbym też © u; mię wpros* c przyjeżdzie dslegacyi, dla któ-rej grunt przygotowuję. 3%u też za wskazane by delegacys te przyjechawszydo Szwejcaryi puinformoważa się z» mna со do szczegółowego dzinżania, by wię
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sbîh było rozbiegności z dotychczasową akcys. Na miejscu też możnaby ustalić udziż0 % zagramiom.ych v posze olnych misyach,.

osiłtym też o nadesłanie» mi pewnej sumy pieniężnej dla uregulowania pew-h zobowiązań za roboty iokonane.
List niniejszy wrączy łaskawie p. Jan Gutowski, którego po:nakem w Szwajcarryl działającego z kóż po'sk'oh *! ®пу i Rusi, Jako prawdziwy j głę-boki patryota coraz doświ adezony dyplomatg niezawodnie oddasię do dyspozyoyirządu polskasgo, który ж пів ргасочтіка wyrobionego i poważnego doгида;. W sprawach technicznych dyplomacji będzie niezaprzeceni e pi erwszorzgd-na siłą.
List pierwszy wysłałeu przez po®rednictwo p. Wedkievicza. Pragngibyn wiedzikex. czy doszedź do rąk Kochanego i Konendanta, gdyż nie miałem w t!-

-

względzie żadngg wiadomości.
у Slac Komendantowi i pierwszeumu rządowi po emu wyrazy .!qhqäklÿ'uloi

Asi posostajq oddanym
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W związku z sytuacya w Polsce p. Władysław Baranowski kie-

rownik biura informacyjnego "Polonia" w Genewie i przedstawiciel stron-

nietw lewicy narodowej Kr©lestwa Polskiego wystosował do głównych or-

ganizacyi polskich w Szwajcaryi, zajmujących sią zagraniczną poni s-

sze pisno.

" W doniosłej chwili wielkich przewrotów działowych i radosnego złączenia

się całego narodu we wspólnym i jedynym dążeniu do niepodległego i zjedno=

czonego Państwa Polskiego z widoczną koniecznością narzuca się potrzeba uz-

godnienia polityki polskiej zagranicznej. Istniejąca do tej pory w tym

względzie rozbieżność, ujawniona w szeregu odrębnych organizacyi polskich

zagranic: а bioręca swe źródło w różnych oryentacysch obozów politycznych

w kraju, odbiła się bez wątpliwości niekorzystnie dla sprawy polskiej na te-

renie międzynarodowym i nie bez ujmy dla naszych interesów i naszej godności

narodowej.
Zanim, jako skutek przemian politycznych w kraju wyłoni się Rząd Polski z

woli legalnych reprezentantów całego Narodu i ustanowi з е zagraniczne i

jedyne przedstawicielstwo - bezwłoczne skoordynowanie akcyi polskiej za
obdzyzńie staje się rzeczą nieodzowną.
Podpisany, przedstawiciel obozu lewicy narodowej Królestwa Polskiego w przes

Świadczeniu, że wypowiada odczutą i zrozumianą przez Sz. Panów potrzebę

chwili, uważa za obowiązek zainicyować akcyę, mającą na Colu wytworzenie

tymczasowej Komisyi Porozumiewawczej z zagranicznych organizacyj politycz-

nych i biur prasowych polskich. Powstawie podobnego czynnika politycznego

nie będzie wieć jedynie na celu zamanifestowanie ma zewnątrz jedności паго-

dowej ale zarówno względy prnktyomeà natury. Obok zasadniczego programu

narodowego istnieje szoreg problematów aktualnych polskiej polityki zagra-

nicznej z których najważniejsza i paląca kwestys narodowości b.

Raîchoçïolitej dowaga się szczegółowego omówiesia braz konkretnej i wspól-

nej skoyi. *

W przeświadczeniu, że propory niniejsza odpowiada istotnym i dobrze zro-

zumisnym przez Sz. Panów interesom narodowym, podpisany ma zaszczyt zapropo-

nować zjazd przedstawicieli Misyi Polskiej w Bernie, Komitetu Nardowego w Pa-

ryżz, Agencyl Lozamskiej, Biura Prasowego Polskiego w Zernie,Biura inf."Po-

loniaj red."Monitore Polskiego" i "Echa Warszawskiego" or@az Encyklopedyi
Poslkiej we Fryburgu, stow. " La Pologne et la guerre","Wydamnictw politycz-

nych i ekonomicznych polskich w Lozannie i szwajc, "Związku Demokratów Pols-
kich" w celu omówienia całego projektu. "

   

Deklgracys poliżyszna.
w Bernie

P. Władysław Baranowski, kierownik biura inf. "Polonia" w Genewie złoży

w ambasadach państw wojujących i meutralnych obszrną deklaracyę w isieniu

stronwictw lewicowych Królestwa. Deklaracyn wyłuszcza stanowisko demokra-

Gyi polskiej w obecnej wojnie, zaznacza bezwglądną solidarność narodu рој-

kiego z programen Wiisonowskia i dosaga sią utworzenia demokratycznego

niepodległego Państwa Polskiego z dostępem do morza, obejmującego wszystkie

ziemie polskie Prasa szwajcarska i zegranicana podata deklaracyo ta w ca-
lub telegraficznym skrócie.

LJ obywat Lskich_ w Szwajcaryi.

W dniach najbliższych odbędzie się w jednym z miast szwajcarskich z ini-
cyatywy prof. L owskiego wleo Polaków w celu zajęcia stancwiska wobes
ostatnich wypadk politycznych. ,
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